
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

В целях совершенствования института инвестиционных уполномо-
ченных на территории муниципального образования городской округ ЗАТО 
г.Североморск Мурманской области, руководствуясь Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Мурманской области от 18.03.2021 № 139-ПП «Об инвестиционных уполно-
моченных в Мурманской области», на основании Устава муниципального 
образования городской округ ЗАТО г.Североморск Мурманской области, 
администрация ЗАТО г.Североморск  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести в постановление администрации ЗАТО г.Североморск  
от 15.04.2021 № 664 «Об утверждении Положения об инвестиционном 
уполномоченном в муниципальном образовании ЗАТО г.Североморск» 
(далее – постановление) следующие изменения: 

- приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования. 

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень 
органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 

Глава ЗАТО г.Североморск                                О.А. Прасов 
 
Верно:  
Консультант 
Управления делами                                                                  Т.Н. Менухова 
5/юв 

          от 13.03.2023 г.                                                                     № 430 

О внесении изменений в постановление 
администрации ЗАТО г.Североморск  
от 15.04.2021 № 664 «Об утверждении 
Положения об инвестиционном 
уполномоченном в муниципальном 
образовании ЗАТО г.Североморск» 



Приложение 

к постановлению администрации 

ЗАТО г.Североморск 

от 13.03.2023 № 430 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об инвестиционном уполномоченном 

в муниципальном образовании ЗАТО г.Североморск 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение регламентирует задачи, полномочия и права инвести-

ционного уполномоченного муниципального образования городской округ ЗАТО г.Севе-

роморск Мурманской области (далее – инвестиционный уполномоченный, муниципальное 

образование ЗАТО г.Североморск). 

Инвестиционный уполномоченный - должностное лицо администрации ЗАТО 

г.Североморск, ответственное за взаимодействие со специализированной организацией 

по привлечению инвестиций и работе с инвесторами Мурманской области (далее - 

акционерное общество «Корпорация развития Мурманской области»), с инфраструктурой 

поддержки малого и среднего предпринимательства Мурманской области (ГОБУ 

«Мурманский региональный инновационный бизнес-инкубатор», АНО «Центр поддержки 

экспорта Мурманской области», НМКК «Фонд развития малого и среднего предприни-

мательства Мурманской области» (включая Центр кластерного развития Мурманской 

области, Центр поддержки предпринимательства Мурманской области)) (далее - 

инфраструктура поддержки малого и среднего предпринимательства), Уполномоченным 

по защите прав предпринимателей в Мурманской области, ООО «УК «Столица Арктики», 

с субъектами инвестиционной и предпринимательской деятельности, в том числе  

с субъектами малого и среднего предпринимательства, самозанятыми гражданами 

(далее - субъекты малого и среднего предпринимательства), исходя из задач и функций, 

определяемых нормативно правовыми актами. 

1.2. Инвестиционным уполномоченным является должностное лицо, занимающее 

должность не ниже заместителя главы ЗАТО г.Североморск. 

1.3. Инвестиционный уполномоченный назначается распоряжением админи-

страции ЗАТО г.Североморск. 

1.4. Сведения о назначении инвестиционного уполномоченного, лице, его заме-

щающем, о смене инвестиционного уполномоченного передаются администрацией ЗАТО 

г.Североморск в акционерное общество «Корпорация развития Мурманской области»  

в течение пяти календарных дней с момента принятия решения. 

1.5. Деятельность инвестиционного уполномоченного основывается на принципах: 

- законности; 

- сбалансированности государственных, муниципальных и частных интересов  

в сфере инвестиционной деятельности, соблюдения правил конкуренции; 

- соблюдения прав и законных интересов субъектов инвестиционной деятель-

ности. 

1.6. Инвестиционный уполномоченный осуществляет свою деятельность в пределах 

полномочий, установленных настоящим Положением, и исходя из задач и функций, 

определяемых нормативно правовыми актами. 

1.7. Основанием для начала осуществления инвестиционным уполномоченным 

деятельности, предусмотренной настоящим Положением, является обращение инвестора 

или субъекта малого и среднего предпринимательства, поступившее в администрацию 

ЗАТО г.Североморск, ее структурные подразделения либо в акционерное общество 

«Корпорация развития Мурманской области». 

1.8. Сведения об инвестиционном уполномоченном и его контактные данные 

размещаются на официальном сайте органа местного самоуправления ЗАТО г.Северо-

морск в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 



2 
 

2. Основные задачи и полномочия  

инвестиционного уполномоченного 
 

2.1. Основными задачами инвестиционного уполномоченного являются: 

- снижение административных барьеров при реализации инвестиционных 

проектов и осуществлении субъектами малого и среднего предпринимательства 

предпринимательской деятельности; 

- оперативное рассмотрение вопросов, возникающих у инвесторов и/или субъектов 

малого и среднего предпринимательства, связанных с реализацией инвестиционных 

проектов и/или предпринимательской деятельности; 

- анализ действующего законодательства и правоприменительной практики  

на предмет наличия в них положений, создающих препятствия для реализации в муни-

ципальном образовании ЗАТО г.Североморск инвестиционных проектов и/или предпри-

нимательской деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, и подго-

товка предложений по его совершенствованию; 

- выявление и устранение причин возникновения проблем в процессе реализации 

инвестиционных проектов, а также при осуществлении субъектами малого и среднего 

предпринимательства предпринимательской деятельности; 

- взаимодействие с предпринимательским сообществом. 

2.2. К полномочиям инвестиционного уполномоченного относятся: 

- взаимодействие с акционерным обществом «Корпорация развития Мурманской 

области» по реализации инвестиционных проектов в сфере инвестиционной деятель-

ности, исходя из задач и функций, определяемых нормативно правовыми актами; 

- участие в комплексном сопровождении инвесторов и субъектов малого и среднего 

предпринимательства исходя из задач и функций, определяемых нормативно правовыми 

актами; 

- участие в рассмотрении обращений инвесторов по вопросам, связанным с реали-

зацией инвестиционных проектов, обращений субъектов малого и среднего предприни-

мательства, исходя из задач и функций, определяемых нормативно правовыми актами; 

- организация оказания информационно-консультационной, методической и орга-

низационной помощи субъектам малого и среднего предпринимательства и инвесторам 

по вопросам, связанным с реализацией инвестиционных проектов, в рамках полномочий, 

предоставляемых администрацией ЗАТО г.Североморск; 

- осуществление взаимодействия с инвестиционными уполномоченными в органах 

местного самоуправления иных муниципальных образований Мурманской области 

(при необходимости); 

- взаимодействие с инфраструктурой поддержки малого и среднего предприни-

мательства, Уполномоченным по защите прав предпринимателей в Мурманской 

области. 
 

3. Права инвестиционного уполномоченного 
 

При осуществлении своей деятельности инвестиционный уполномоченный вправе: 

- запрашивать в установленном порядке от исполнительных органов Мурманской 

области, органов местного самоуправления иных муниципальных образований 

Мурманской области, субъектов естественных монополий Мурманской области, других 

хозяйствующих субъектов необходимую информацию по вопросам осуществления 

инвестиционной и предпринимательской деятельности в подведомственной сфере 

управления; 

- рассматривать обращения инвесторов и субъектов малого и среднего предпри-

нимательства, поступившие в администрацию ЗАТО г.Североморск; 

- привлекать при необходимости в установленном порядке сотрудников адми-

нистрации ЗАТО г.Североморск, ее структурных подразделений для проработки 

отдельных вопросов, возникающих при взаимодействии с инвесторами и субъектами 

малого и среднего предпринимательства; 



3 
 

- запрашивать у инвесторов и субъектов малого и среднего предпринимательства 

информацию, необходимую для выполнения возложенных на него задач в рамках 

инвестиционной деятельности на территории муниципального образования ЗАТО 

г.Североморск; 

- проводить с инвесторами и субъектами малого и среднего предпринима-

тельства совещания и рабочие встречи. 
 

4. Мониторинг деятельности инвестиционных уполномоченных 
 

Мониторинг деятельности инвестиционных уполномоченных муниципальных 

образований Мурманской области организуется акционерным обществом «Корпорация 

развития Мурманской области» в соответствии с перечнем показателей деятельности 

инвестиционных уполномоченных, утвержденным постановлением Правительства 

Мурманской области от 18.03.2021 № 139-ПП «Об инвестиционных уполномоченных  

в Мурманской области», на основании балльно-рейтинговой системы подсчета. 

Информация о деятельности инвестиционного уполномоченного муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск направляется администрацией ЗАТО г.Североморск 

в адрес акционерного общества «Корпорация развития Мурманской области» в срок  

не позднее третьего рабочего дня месяца, следующего за отчетным. 

Порядок взаимодействия акционерного общества «Корпорация развития Мур-

манской области», инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства  

и органов местного самоуправления при осуществлении мониторинга деятельности 

инвестиционных уполномоченных определяется приказом Министерства развития 

Арктики и экономики Мурманской области. 

 

 

 

__________________ 

consultantplus://offline/ref=069A098D8BDA251E60689699154F1007699449D93CFB2B4674D5B42BE4C1F520A28C976A4BFA5FA24941E3C488FF08CB9B524694BBE76E26Y9s4J

